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Siull. / 1. beh. 8/11 

Aappass. / 2. beh. 27/11 

Pisortat ikiorsiissutaannik pisartagaqarniarluni qinnuteqartup 

pisartagaqartorluunniit pissutissaqarani: 

- Suliffissani innersuussutigineqartoq naaggaarpagu 

- Suliffissatut innersuunneqartumut suliartunngitsoorsimap-

pat imaluunniit 

- Soraarpat imaluunniit suliffik tunniunneqartoq qimaan-

narpagu imaluunniit nammineq pisuussutigisaminik sor-

aarsitaappat 

Sapaatip akunnerini sisamani qinnuteqartup imaluunniit imminut 

napatinniarluni pisortat ikiorsiissutaannik pisartagaqartup anin-

gaasartuutinut aalajangersimasunut kiisalu ataasiarluni anin-

gaasartuutinut ikiorsiissutinik pisartagaqartarunnaarsittalernissaa 

anguniarlugu Pisortat ikiorsiissutaat pillugit Inatsisartut Peqqus-

sutaannik 

Naalakkersuisut allanngueqqullugit Naalakkersuisut peqquneqar-

nissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ta-

ge initiativ til en ændring af Landstingsforordningen om offentlig hjælp, 

således at der indføres en karantæneperiode på 4 uger, hvis en ansøger 

eller modtager af offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter samt en-

keltudgifter uden rimelig grund: 

 afslår et anvist arbejde, 

 udebliver fra et anvist arbejde, eller 

 opsiger eller forlader anvist arbejde eller på grund af egne for-

hold bliver opsagt herfra. 

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, De-

mokraterne) 
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 
8. november 2012 


EM 2012/34 
Malik Berthelsen 


 
 
 Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til en æn-
dring af Landstingsforordningen om offentlig hjælp, således at der indføres en karantæneperio-
de på 4 uger, hvis en ansøger eller modtager af offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter samt 
enkeltudgifter uden rimelig grund  
‐ afslår et anvist arbejde,  
‐ udebliver fra et anvist arbejde, eller  
‐ opsiger eller forlader anvist arbejde eller på grund af egne forhold bliver opsagt herfra.  
(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 
 
Førstebehandling: 
 
”Jeg sagde op fra det arbejde jeg netop var begyndt på, da det stort set er gratis at arbejde”, ”Jeg sagde 
op, fordi min arbejdsplads ikke var god”, ”Jeg sagde op fordi chefen er en blærerøv”…, disse er de 
mest almindelige undskyldninger som sunde og raske personer har benyttet sig af i mange år, hvorved 
de på den måde vælger at blive forsørget af myndighederne. 
 
Så, det er derfor vi vælger at få offentlige ydelser. Og vi har muligheden for dette jf. § 8 i Landstings-
forordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp. Der står bl.a. skrevet følgende:  
”§ 8. Kommunalbestyrelsen kan yde offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter samt til 
enkeltudgifter, såfremt ansøgeren opfylder betingelserne i § 7, og er  
1) ledig og ikke har et rimeligt tilbud om arbejde og aktivt søger at udnytte sine arbejdsmulig-
heder..,” (min markering i fed) 
 
Før vi kommer ind på essensen i sagen, skal vi lige understrege, at vi skal debattere de arbejdsløse i 
gruppe for sig og ikke tage dem alle over en kam. Der er arbejdsløse, med vilje til at arbejde, der har 
deres eget hjem og som ikke kan finde sig et arbejde i den by hvor de bor og så er der en gruppe af 
arbejdsløse som både fysisk og psykisk er sunde, men som på grund af arbejdsvægring er blevet for-
vænt med at blive forsørget af myndighederne og det er vigtigt at holde disse 2 grupper af arbejdsløse 
for sig med vandtætte skodder.  
 
Hvis vi alle skal føle at man har brug for os og at vi har vor menneskelige værdi og såfremt vi skal 
kunne forsørge os selv og vore familier, er det vigtigt at man fra politisk hold sikrer, at der er arbejds-
pladser som borgerne kan sikre indtægter fra. For at vi kan have et sundt liv i samfundet, er det positiv 
for os alle, at vi om morgenen kan stå op, velvidende at man ude i samfundet har brug for os. 
Der skal ikke herske tvivl om, at Siumut er fuldt ud klar over, at langt det største flertal i befolkningen 
passer deres arbejde og uddannelse og at disse har hovedansvaret for, at vi er nået så langt her i sam-
fundet. 
 
Desuagtet kan vi ikke se bort fra, at der iblandt os er sunde og raske personer der bare ikke vil arbejde.  
 
Selv i dag, hvor der er markant arbejdsløshed, kan vi ikke bare fra politisk hold stiltiende acceptere, at 
der er arbejdspladser der mangler arbejdskraft der kan stå op om morgenen i hverdagene samt i week-
enderne.  
 
Vi har her i samfundet ikke råd til at have en befolkningsgruppe der lider af arbejdsvægring! 
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Det siges, at såfremt vi her i landet skal bevare velfærden fremadrettet, så har vi årligt behov for enten 
at foretage rationaliseringer for 1 mia. kr. eller finde nye indtægter i denne størrelsesorden. Derfor er vi 
enige med forslagsstillerens udsagn om at der skal ske stramninger på udbetalingerne af offentlig 
hjælp, således vi kan til enhver tid sikrer, at det altid skal kunne betale sig at arbejde. 
 
I dag kan det for par med et barn først betale sig at arbejde, når årsindtægten overstiger 210.000 kr, det 
vil sige, når den ene er under offentlig forsørgelse. 
 
Her i landet er vi kendetegnet ved, at vi løfter i flok. Efter vores opfattelse, skal det med at løfte i flok 
være, at alle folk der både fysisk og psykisk er sunde skal løfte i flok og ikke kun sådan, at det kun skal 
være dem der har en vilje til at forsørge dem selv, der skal løfte alle byrderne. 
 
Siumut er af den opfattelse, at de forslag om sanktioner for de personer der ikke har vilje til at arbejde 
ikke i sig selv gør løser netop denne problematik. Vi mener ligeledes ikke, at alle dem der ikke vil ar-
bejde er dem der ikke gider, at arbejde, men er dem der har opnået en viden om hvordan de bedst kan 
malke de offentliges hjælpeforanstaltninger, idet de som de fleste her i landet, er i stand til at tænke.  
 
Vi politikere har i gennem mange år været så venlige, at folk har fået muligheder for at være udenfor 
arbejdsmarkedet i årevis og på den måde også har kunnet levet økonomisk lettere end folk der slider i 
arbejdslivet.  
 
Hvis vi vil ændre på dette og dermed gøre at der kommer en arbejdsvilje hos de arbejdsvægrende folk, 
må vi nødvendigvis gøre stramninger på vores lovgivning om offentlig hjælp samt at gøre den mere 
fleksibel. I dag har arbejdsløse ingen vilje til at få sig et kortvarigt vikarjob eller være lastedrenge for 
trawlere, idet de ved, at såfremt de tager disse jobs, vil deres indkomst blive modregnet den hjælp de 
modtager. (Se kapitel 5, § 14 i forordningen) 
Derfor må vi sammen med kommunerne og andre implicerede parter undersøge vores lovgivning, så-
ledes at justeringer på denne kan resultere i en større vilje til beskæftigelse.  
 
Vi skal i samfundet give de arbejdsløse en pligt til at gøre en indsats for den hjælp de modtager fra det 
offentlige og på den måde sikre os, at de gør en arbejdsindsats, uden at blive trukket i den hjælp som 
de modtager. Ved at vi giver de arbejdssøgende en forpligtelser til at gøre en indsats, vil hos dem give 
en følelse af, at der er behov for dem, hvorved dette kan have en positiv effekt for troen på dem selv. 
 
Kort sagt; Vi skal i samfundet også have forpligtelser og ikke kun at have rettigheder!  
 
Vi skal som forældre til stadighed sørge for, at opfostre vores børn således, at de bliver i stand til at 
kunne tage et ansvar for egen og familiens forsørgelse, ved at de opdrages til at have respekt for dem 
selv, andre samt deres arbejde.  
 
Siumut er selvfølgelig bekendt med, at vi her i samfundet har en gruppe borgere, der på grund af om-
sorgssvigt under deres opvækst samt at der er nogen, som følge af seksuel krænkelse/misbrug mangler 
værktøjer i det daglige og som er gået i stå. Selvfølgelig er Siumut mere for, at man over for denne 
gruppe gør en rehabiliteringsindsats. 
 
Det er lang bedre at kunne møde op på arbejdspladsen og møde andre personer og snakke med dem, 
end bare at sidde hjemme, derfor skal vi arbejde hen imod at alle arbejdsduelige også får mulighed for 
beskæftigelse, hvorfor vi indstiller forslaget til behandling i Familieudvalget samt Erhvervsudvalget. 
 
Med hensyn til menneskesyn er det måske mere korrekt at kalde en person for arbejdssøgende end 
arbejdsløs? 
 








 1


 
SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT  


 
8. november 2012 


UKA 2012/34 
Malik Berthelsen 


 
 


Pisortat ikiorsiissutaannik pisartagaqarniarluni qinnuteqartup pisartagaqartorluunniit  
pissutissaqarani:  
- Suliffissani innersuussutigineqartoq naaggaarpagu  
- Suliffissatut innersuunneqartumut suliartunngitsoorsimappat imaluunniit  
-Soraarpat imaluunniit suliffik tunniunneqartoq qimaannarpagu imaluunniit nammineq pisuus-
sutigisaminik soraarsitaappat  
Sapaatip akunnerini sisamani qinnuteqartup imaluunniit imminut napatinniarluni pisortat 
ikiorsiissutaannik pisartagaqartup aningaasartuutinut aalajangersimasunut kiisalu ataasiarluni 
aningaasartuutinut ikiorsiissutinik pisartagaqartarunnaarsittalernissaa anguniarlugu Pisortat 
ikiorsiissutaat pillugit Inatsisartut Peqqussutaannik Naalakkersuisut allanngueqqullugit 
Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 
(Inatsisartunut Ilaasortaq, Andres Uldum, Demokraatit.) 
 
Siullermeerneqarnera: 
 
”Aah sulileraluarama akikeqimmat soraaginnarama”, ”aah suliffiga nuanneeqimmat soraarama”, ”aah 
ittorput aapaaqimmat soraarama”…, tamakkuupput ukiorpassuanngortuni timitsigut eqqarsartaatsitsi-
gullu peqqissuugaluarluta suliumannginnitsinnut utoqqatsissutigiuartakkagut, taamasillutalu pisortaniit 
ikiorsiissutinit akilersuunneqarnissarput qinertarlutigu. 
 
Taannaqamiuna sulerusunnissaraluatsinniit pisortanit ikiorsiissutinik pisartagaqarnissarput qinertarip-
put. Tassami Pisortanit ikiorsiissutit pillugit Inatsisartut peqqussutaat nr. 15, 20.november 2006-
imeersumi, § 8-imi taamaasiornissatsinnut periarfissinneqarsimagatta. Imatummi ilaatigut allas-
simavoq:  
”§ 8. Kommunalbestyrelsi pilersuinermut akiligassanullu aalajangersimasunut kiisalu ataasi-
artumik aningaasartuutinut pisortanit ikiorsiissuteqarsinnaavoq, qinnuteqartup § 7-imi pi-
umasaqaatit naammassisimappagit kiisalu  
1) suliffissaqanngikkuni suliffissaminillu naammaginartumik neqeroorfigineqarsimanngikkuni 
pimoorullugulu suliassarsiortuunngikkuni,…” (uanga namminneq naqqissusigara) 
 
 
Ingerlaqqippallaartigata erseqqissassallugu pingaaruteqarsoraarput suliffissaaleqisut immikkoortsil-
lugit oqaluuserisinnaasariaqaratsigit. Tassa sulerusukkaluarlutik namminerisaminnik angerlarsimaf-
feqarlutik illoqarfigisaminni  suliffissarsisinnaanngitsut aammalu sulinissaminnut timikkut 
eqqarsartaatsimikkullu akornuteqanngikkaluarlutik ukiorpassuarni suliumanatik pisortaniit ikiorsiis-
sutinit ikiorneqarnermikkut uerinikut, assigiinngissutaasa immikkoortinnissaat. Taaneqartullu kingulli-
it tassaapput matumani siunnersuummi siunnersuuteqartumit qanoq iliuuseqarfigiumaneqartut. 
 
Kikkuugaluaruttaluunniit atorfissaqartinneqarluta naleqartutullu misigisimassagutta aammalu im-
mitsinnut ilaquttatsinnullu pilersuisinnaassagutta suliffissaqarnissarput politikkikkut isumannaartari-
aqarparput. Ilaqutariittumi toqqissisimasumik inuuneqarnissatsinni pingaaruteqartorujussuuvoq, nalu-
nagu ullaakkut inuiaqatigiinni atorfissaqartinneqarluta misigisimalluta makittarnissarput.  
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Qularutigineqassanngilaq Siumut isumaqarmat, innuttaasut amerlanerpaartaat tassaammata suliffim-
minnik ilinniarnerminnillu paarsilluartuusut. Taakkuuppullu nunatta maannamut angusimasaanut pis-
sutaalluinnartut. 
 
Taamaakkaluartoq misseratigisinnaanngilarput ilaqaratta peqqissuugaluarlutik suliumassuseqann-
gitsunik. 
 
Tassami suliffissaaleqisoqaraluartoq suliffeqarfiit ilaasa sulisunik eqinnaatsunik, ullaakkut weekendin-
ilu makissinnaasunik sulisussaqartannginnerat politikkikkut akuersaaginnarsinnaajunnaarparput.  
 
Innuttaasummi suliumanngitsut inuiaqatigiinni akissaqartinngikkaluarpagut! 
 
Nunatsinni isumassorneqarnikkut atugarissaartitaanerput attatiinnarumagutsigu, ukiumut aningaasat 
1.mia.kr. aningaasartuutikillisaanikkut imaluunniit nutaanik isertitaqarnikkut atorfissaqartikkigut 
oqaatigineqarpoq. Taamaattumik siunnersuuteqartoq isumaqatigaarput pisortanit ikiorsiissutinut tunn-
gatillugu sukaterisariaqarnitsinnik oqariartuuteqarmat, taamaasilluni sulinerup suliumannginnermiit 
akilersinnaanerulernissaa anguneqarsinnaaniassammat. 
 
Ullumikkummi aappariinnut marlunnik qitornalinnut,  sulineq imminut akilersinnaalertarpoq, aatsaat 
ukiumut 210.000kr. isertissimagunikkit, tassa  aappaasoq pisortanit ikiorsiissutinik pisartagaqarluni. 
 
Nunatsinni inuuniarnikkut ilisarnaatigaarput nammaqatigiinneq. Paasinnittaaserpullu malillugu nam-
maqatigiinneq tassaasariaqarpoq timikkut eqqarsartaatsikkullu peqqissut tamarmik ikioqatigiillutik 
nammaqatigiinnerat, imaanngitsoq eqiasuinnerit kisimik nammattuussasut. 
 
Siunnersuutigineqartutut suliumanngitsunut pillaasarnissaq ajornartorsiutip qaangernissaanut immi-
nermi kisimi naammassanngitsoq Siumumi isumaqarpugut. Aamma isumaqanngilagut suliumanngitsut 
tamarmik tassaasut eqiasuttut, kisiannili tassaallutik pisortanit ikiorsiissutinik qanoq isillutik atorluaa-
sinnaanissaminnik ilikkarsimasut, silaqaramik.  
 
Politikkikkut ima pitsaatigisimavugut inussiarnersimatigalutalu, allaat innuttaasut ilaat periarfissisi-
mallutigit ukiuni arlalinni sulinngikkaluarlutik suliffeqartuniilluunniit aningaasatigut artorsaa-
teqannginnerunissaat qulakkeersimallutigu allaat.  
 
Tamanna allanngortinniarutsigu suliumanngitsullu sulerusussuseqalersissagutsigit inunnik isumaginni-
nermi ikiorsiissutinik peqqussuterput sukatertariaqarparput eqaallisarlugulu. Ullumikkummi suliffis-
sarsiortut ulluni ikitsuni taartaanissaminnulluunniit kilisaatiniluunniit usingiaanissaminnut suliartornis-
sartik nakerisanngilaat, nalunnginnamikku suliartoraluarunik pisartakkaminnik ilanngartuivigineqar-
tussaallutik. (Takuuk peqqussummi kapitel 5, § 14) 


Taamaattumik Peqqussuterput Kommunet allallu susassaqartut peqatigalugit misissorluartariaqarpar-
put sutigut sulerusussusermik pilersitsisinnaanerluta.  
 
Assersuutigiinnarlugu suliffissarsiortut tapiissutinik tunioraannarnagit tapiissutaanillu arsaartunngik-
kaluarlugit inuiaqatigiinni arlaatigut suliaqartussanngorlugit pisussaaffilersinnaasariaqarpagut. Pisus-
saaffilersuinerummi kingunerisinnaavaa suliffissarsiortut  
atorfissaqartinneqartutut imminnullu tatiginerulernerannik misigisimalernerat.   
 
Naatsumik oqaatigalugu, inuiaqatigiittut pisussaaffeqartariaqarpugut pisinnaatitaaffeqaannarata! 
 
Aammalu angajoqqaatut perorsaanitsinni qitornatta nammineersinnaallutik suliffimmullu ataqqinnis-
suseqarlutik allanillu isumalluuteqaratik imminnulli ilaquttaminnullu pilersuisussaasutut pisussaaffiler-
lugit perortinnissaat sulissutigiuartariaqarparput.  
 
Siumumi soorunami ilisimavarput ilaqaratta peroriartornerminni angajoqqaminnit sumiginnarneqarsi-
manertik aammalu kikkuugaluarnersunit kinguaassiutitigut atorlunneqarsimanertik pissutigalugu inger-
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lariaqqinnissaminnut sakkussanik amigaateqarlutik unittorsimasunik. Tamakkua pinngitsaalillugit 
sulilertinniarneqarnissaanninngaanniit piginnaanngorsarneqaqqaarnissaat  soorunami Siumumiit taper-
sersorparput.  
 
Susassaqarani angerlarsimaannarnermiit inunnik allanik oqaloqateqarsinnaalluni sulineq nuannerne-
rummat inuummarinnarnerummallu sulisinnaasut tamarmik sulilersinniarneqarnissaat anguniartari-
aqaratsigu, siunnersuut una Ilaqutariinnermut aammalu Inuussutissarsiornermut Ataatssimiititalianut 
suliareqqitassangorlugu ingerlatipparput.  
 
Inuttut naleqassuseq eqqarsaatigalugu, oqaaseq suliffissaaleqisoq soorluuna oqaatsimik suliffis-
sarsiortumik taasalerutsigu tulluarnerpaagaluartoq?  
 
 
 
 
 
 
 








 


 


 


 


ATASSUT      UKA 2012/34-1 


Knud Kristiansen     07.11.12 


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til en 
ændring af Landstingsforordningen om offentlig hjælp, således at der indføres en 
karantæneperiode på 4 uger, hvis en ansøger eller modtager af offentlig hjælp til forsørgelse, 
faste udgifter samt enkeltudgifter uden rimelig grund: 


 afslår et anvist arbejde, 
 udebliver fra et anvist arbejde, eller 
 opsiger eller forlader anvist arbejde eller på grund af egne forhold bliver opsagt 


herfra. 
(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 


Det er Atassut en af  hoved mærkesager at folk i vores land skal i kraft af deres frihed klare i det 


hele taget sig selv. 


Det er også meget vigtigt for Atassut – i kraft af vores land fortsat forøger sin selvstændighed - har 


brug for sine indbyggere, os, derigennem arbejdsvaretagelse forsørger egen familie, samt 


medborgerne, dertil også gøre en forskel til vores land.   


Fra Atassut mener vi at vores arbejdsmæssige kultur er stigende udvikling, samt at vi betragter 


denne på sin plads på baggrund af  at denne også forholder som krav i vores samfunds-udvikling, 


dog skal vi også nævne at ledigheden er vores land er meget høj, hvori at man for alvor skal tage sig 


af problematikken, beskæftigelsesmuligheder, samt de arbejdsmodtagere der skal til.  


Fra Atassut har vi den grundlæggende mening at vi i vores land har en oplagt lovgrundlagsmulighed 


til denne form for offentlig ydelser, samt at denne lov tilsiger i høj grad - at have beskæftigelse 


vores land kan betale sig.   


 


AATTAASSSSUUTT  II  LLAANNDDSSTTIINNGGEETT  AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  







På det baggrund af det skal der findes en mulighed til at man kunne yde offentlig ydelse ift. 


ledighedsperioden, idet at arbejdsforholdende i mange steder i vores land ikke beskæftigelse året 


rundt. 


Fra Atassut mener vi at man stadigvæk kan forbedre vores effektivitet omkring mulighederne – de 


redskaber vi har ved ledighedsperioden, samt omkring reel kompetence udvikling til at komme i 


arbejde igen, hvori det drejer sig om efteruddannelse, fremadrettede kursus-løsninger i vel- 


koordineret håndtering som værende behov – mener vi fra Atassut.  


Eftersom de forskellige kurser også ikke skal benyttes blot som tilkudsgivende, skal man sørge for 


at tilrettelægge en fremadrettet plan på individuel-basis som vi fra Atassut betragter det her som  


værende meget vigtig indsatsområde. 


Grundlæggende har vi den holdning fra Atassut at der forvejen findes muligheden ift. 


forslagsstillerens formål med forslaget, hvori de der er afgørende er hvordan kommunerne benytter 


konsekvensmulighederne. 


Med de bemærkninger støtter Atassut forslaget ikke. 
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EM 2012/34  


Jørgen-Ole Nyboe Nielsen 


 


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til en 


ændring af Landstingsforordningen om offentlig hjælp, således at der indføres en 


karantæneperiode på 4 uger, hvis en ansøger eller modtager af offentlig hjælp til 


forsørgelse, faste udgifter samt enkeltudgifter uden rimelig grund  


- afslår et anvist arbejde,  


- udebliver fra et anvist arbejde, eller  


- opsiger eller forlader anvist arbejde eller på grund af egne forhold bliver opsagt herfra.  


(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 


(1. behandling) 


 


Da jeg kom tilbage til Nuuk her til efterårssamlingen, var jeg for første gang ovre i det nye 


center. Jeg tog ind et sted for at spise. Jeg blev venligt modtaget af en engelsktalende person, der 


anviste mig plads. Jeg kom i den forbindelse til at se ud i køkkenet og jeg lagde mærke til at 


personalet derude så ud til ikke at være lokale borgere.  


 


Jeg forhørte mig senere omkring, hvordan det nu kunne være, at personalet på dette spisested 


ikke var lokal arbejdskraft og fik den forklaring, at lokal arbejdskraft var for ustabil.  


 


Denne udtalelse havde jeg desværre hørt mange gange før, når jeg har talt med erhvervsfolk 


omkring beskæftigelse af lokal arbejdskraft og det er meget ærgerligt. Det kan faktisk gøre en 


rigtig ked af det. For hvad er egentlig årsagen? 


 


Men samtidigt har jeg også talt med mange erhvervsfolk, der er meget glade for og tilfredse med 


deres lokale arbejdskraft og det skal vi være rigtig meget opmærksomme på. Der findes masser 


af stabil og god lokal arbejdskraft – husk det!  


 


Vi skal ikke lade en uheldig moral hos nogle få være fællesnævner for flertallet. Der er dog 
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problemer i samfundet, og det illustrerer forslagsstillerens eksempler fra Ilulissat jo også ganske 


tydeligt. 


 


Der er hos en lille gruppe af borgere en uheldig holdning til det at tage ansvar for sig selv og sin 


familie. Der er en dårlig moral og manglende ansvarsfølelse overfor samfundet. Man kan roligt 


sige, at der er brug for en holdningsændring hos disse borgere. 


 


Tag ansvar 


Demokraterne mener, at alle borgere i dette land skal tage ansvar for deres eget liv og det 


betyder blandt andet, at alle, der er i stand til at klare sig selv, skal gøre dette. Det gælder 


selvfølgelig også, når man har muligheden for at påtage sig et anvist arbejde frem for at hæve 


socialhjælp. 


 


I Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp står der i § 1: 


 


”Formålet med denne forordning er at skabe et økonomisk sikkerhedsnet for alle personer, der 


opholder sig i Grønland, og ikke kan klare sig på anden vis.” 


 


Demokraterne ønsker at pointere, at vi naturligvis støtter op omkring det princip, at de borgere, 


der ikke er i stand til at klare sig selv, skal have den nødvendige hjælp.  


 


I samme Landstingsforordning står der endvidere følgende i § 2: 


 


”Enhver er efter denne landstingsforordning forpligtiget til at forsørge sig selv, sin ægtefælle og 


sine børn under 18 år” 


 


Så kan det vel ikke siges tydeligere. 


 


Demokraterne finder det helt selvfølgeligt, at de borgere, der er registreret som arbejdssøgende, 


og som derfor modtager socialhjælp, påtager sig et anvist arbejde, så de ikke unødvendigt 


bebyrder vores fælles kasse. Men som eksemplerne fra Ilulissat viser, så er det desværre et 
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faktum, at det ikke er alle borgere, der ønsker at påtage sig at anvist arbejde. Det skal der rettes 


op på. 


 


Med nærværende forslag ønsker forslagsstilleren at motivere disse borgere ved at indføre 


sanktioner overfor dem, der ønsker at udnytte det sociale sikkerhedsnet.  


 


Demokraterne mener at incitamentet for at have et arbejde bør højnes hurtigere, et skridt på 


vejen er taget, ved at sænke skatten på arbejdet med et procentpoint. Endvidere ønsker 


Demokraterne at man indfører beskæftigelsesfradrag, således de lavtlønnede kan få flere midler 


at gøre godt med.  


 


Det skal dog her endvidere gøres helt klart at Demokraterne aldrig ville tvinge folk som af en 


eller anden grund ikke er i stand til at arbejde.  


 


Jeg fornemmer dog, at der er et ikke så ofte omtalt problem. Det er det forhold, at borgerne 


tilsyneladende melder sig som værende arbejdsparate for derved at kunne opnå socialhjælp, og 


det uden at borgeren reelt er i stand til at påtage sig et arbejde. 


 


Jeg skal derfor foreslå Naalakkersuisut at se nærmere på dette område. Fejlmeldinger på dette 


område kan jo åbne op for betydelige fejl i statistikkerne vedrørende arbejdsløshedstallene. Det 


er jo meget beklageligt, hvis det rapporterede antal af arbejdsløse indeholder et antal af personer, 


der reelt set ikke er arbejdsparate, og derfor ikke kan betragtes som arbejdsløse. 


  


Vort sociale system skal netop også være indrettet på en sådan måde, at der er sikkerhed for, at 


der kun bliver sanktioneret overfor dem, der bør sanktioneres overfor. Sanktionerne skal 


selvfølgelig ikke ramme dem, der har et reelt behov for socialhjælp og ikke er i stand til at påtage 


sig et arbejde. 


 


Det er en kendsgerning at problematikken har været kendt i en årrække. Det er på den baggrund 


at Naalakkersuisut i 2010 ytrede, at de ville gå i gang med kurser for de mange hårdtarbejdende 


sagsbehandlere i kommunerne, således at de kunne få et bedre kendskab til lovgivningen. 
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Vi vil derfor fra Demokraternes side udbede os en status på arbejdet. 


 


Endvidere vil vi fra Demokraternes side vide om det er af Naalakkersuisuts opfattelse, at 


Kommunerne har den fornødne ressource til at løfte den opgave indenfor 


arbejdsmarkedsområdet?  


 


Demokraterne støtter det foreliggende forslag og henviser det til Erhvervsudvalget.  
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UKA 2012/34  


Jørgen-Ole Nyboe Nielsen 


 


Pisortat ikiorsiissutaannik pisartagaqarniarluni qinnuteqartup pisartagaqartorluunniit 


pissutissaqarani: 


- Suliffissani innersuussutigineqartoq naaggaarpagu 


- Suliffissatut innersuunneqartumut suliartunngitsoorsimappat imaluunniit 


- Soraarpat imaluunniit suliffik tunniunneqartoq qimaannarpagu imaluunniit 


nammineq pisuussutigisaminik soraarsitaappat 


Sapaatip akunnerini sisamani qinnuteqartup imaluunniit imminut napatinniarluni pisortat 


ikiorsiissutaannik pisartagaqartup aningaasartuutinut aalajangersimasunut kiisalu 


ataasiarluni aningaasartuutinut ikiorsiissutinik pisartagaqartarunnaarsittalernissaa 


anguniarlugu Pisortat ikiorsiissutaat pillugit Inatsisartut Peqqussutaannik 


Naalakkersuisut allanngueqqullugit Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut 


aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Andreas Uldum, Demokraterne) 


(Siullermeernera) 


 


Nuummi ukiaanerani ataatsimiinnermut matumunnga uteqqikkama perngarlunga ikani 


niuertarfeqarfissuarmukarpunga. Arlaannut iserpunga tamulunniarlunga. Tikilluaqquneqarpunga 


issiavissannullu innersuunneqarlunta inummit tuluttut oqaluttumit inussiarnerluinnartumit. 


Tamatumunnga atatillugu igaffimmut qissimippunga malugalugulu taqqamani sulisut 


nunaqavissoorpasinngitsut. 


 


Kingorna eqqaaniittunut tusarniaavunga paasiniarlugu neriniartarfimmi tassani sulisut sooq 


nunaqavissuunnginnersut nassuiaanneqarpungalu nunaqavissut sulisorissallugit 


aalajaappallaanngitsut. 


 


Taamatut oqarneq siusinnerusukkut tusakulasarsimavara inuussutissarsiortullu 


oqaloqatigisarnikuuakka nunaqavissunik sulisoqarneq pillugu tamannalu assut uggornarpoq. 


Nuannaarunnaarsitsisarpoq. Ila sunaana pissutaasoq? 
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Peqataanilli aamma inuussutissarsiortorpassuit oqaloqatigisarnikuuakka sulisuminnik 


nunaqavissunik nuannarinnittut iluarisimaarinnillutillu tamannalu maluginiarnerusariaqarparput. 


Sulisartorpassuaqarpoq aamma nunaqavissut sullerissorpassuupput – tamanna 


puigorneqassanngilaq.  


 


Ikittuinnaat oqaluussassaanngitsut amerlanerussuteqartut isiginerlutsissanngilaat. 


Inuiaqatigiinnili ajornartorsiuteqartoqarpoq, siunnersuuteqartullu Ilulissaneersoq assersuutigisaa 


ersarilluinnarpoq.  


 


Innuttaasut ilaminiinnannguinit imminnut ilaquttanullu akisussaassuseqarnissamut 


piumassuseqannginneq atorneqarpoq. Ileqqorlunneruvoq inuiaqatigiinnullu 


akisussaassuseqanngitsuliornerulluni. Nalunanngilaq innuttaasut taakku pissusaat 


allanngortariaqartoq. 


 


Akisussaassuseqalerit 


Demokraatini isumaqarpugut nunami maani inuttaasut tamarmik inuunertik 


akisussaaffigisariaqaraat tassa imaappoq kikkulluunniit imminnut ikiorsinnaasut, imminnut 


ikiortariaqarput. Aamma taamaappoq suliffissamik innersuunneqaraanni ikiuutinik 


inuuniinnarani.  


 
Pisortanit ikiorsiissutit pillugit Inatsisartut peqqussutaata nr. 15-p, 20. november 2006-imeersup 
§ 1-ani allassimavoq: 


 


I Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp står der i § 1: 


 


” Peqqussummi matumani siunertarineqarpoq inunnut Kalaallit Nunaanniittunut allatut 


iliornikkut imminnut pilersorsinnaanngitsunut tamanut aningaasaqarnikkut 


isumannaallisaaviginninnissaq”.  
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Demokraatini erseqqissarusupparput, tunngavik tamanna tapersersoratsigu oqarmat innuttaasut 


allatut iliornikkut imminnut pilersorsinnaanngitsut tamarmik pisariaqartitsinertik naapertorlugu 


ikiorneqartussaasut. 


 


Tassani peqqussummi § 2-mi imatut allassimasoqarpoq:  


 


” Inatsisartut peqqussutaat una naapertorlugu kialuunniit pisussaaffigaa imminut, 


katissimallugu aapparisaminik qitornaminillu 18-it inorlugit ukiulinnik pilersuinissani”. 


 


Ersarinnerusumik oqaatigineqarsinnaagunanngilaq.  


 


Demokraatini pissusissamisoortutut isigaarput, innuttaasut suliffissarsiortutut allatsissimasut 


tamaaattumillu ikiuutinik pisartagaqartut, suliffissarsissunneqarunik qujarussisassasut 


pisariaqanngitsumik tamatta karsitsinnik artukkersuinatik. Kisianni assersuutigineqartut 


Ilulissaneersut takutippaat ajoraluartumik piviusuusoq, innuttaasut tamarmik 


sulerusussuseqarneq ajortut. Tamanna iluarsisariaqarpoq. 


 


Manna siunnersuut aqqutigalugu siunnersuuteqartup kissaatigaa innuttaasut isumaginninnikkut  


ajutuuinnissami ikiuutissanik atornerluisartut kajumissuseqalersinniarneqartassasut 


kinguneqartitsisarnikkut. 


 


Demokraatini isumaqarpugut suliffeqarnissamut kajujuummissutit qaffassartariaqartut 


sukkasuumik, alloriarneq siulleq alloriarfigineqareerpoq sulinermut akileraarutip procentimik 


ataatsimik appartinneratigut. Aamma Demokraatini kissaatigaarput suliffeqarneq pillugu 


ilanngaateqartitsilernissaq, akissarsiakitsut amerlanerusunik aningaasanik 


atuagassaqartilerumallugit.  


 


Tamatumani erseqqissaassutigineqassaaq Demokraatini kikkulluunniit arlaannik pissuteqarlutik 


sulisinnaanngitsut pinngitsaalinaviannginnatsigit.  
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Maluginiarparali ajornartorsiuteqartoq taakulaneqanngitsumik. Tassalu inuttaasut ilaat 


ingerlaannaq sulilersinnaasutut imminnut nalunaarutigisarput ikiuutinik pisartagaqalerumallutik,  


naak suliffimmik paarsisinnaanngikkaluarlutik. 


 


Taamaattumik Naalakkersuisunut siunnersuutigissuara pineqartoq misissoqqullugu. 


Immikkoortumi kukkunerit suliffissaaleqisut pillugit nalunaarsuisarnerni kukkunernik 


annertuunik pilersitsisinnaapput. Ajuusaarnassaqaarmi suliffissaaleqisutut 


nalunaarutigineqarsimasut ilaqarpata sulerusussuseqanngitsunik tamaaattumillu 


suliffissaaleqisutut isigineqarsinnaanngitsunik.  


 


Inunnik isumaginneriaaserput aamma ima aaqqissuussaasariaqarpoq qulakkeerneqassalluni, 


taamaallaat kinguneqartitsisoqartassasoq inunnut kinguneqartitsiffiusariaqavissortunut. 


Kinguneqartitsinerni soorunami eqqorneqassanngillat ikiorneqarnissaminnut pisariaqartitsisut 


sulisinnaannginnertik pissutigalugu.  


 


Ilumoortuuvoq ajornartorsiut ukiuni arlalinni ilisimaneqarnikuummat. Tamannarpiarlumi 


pissutaalluni Naalakkersuisut 2010-mi oqarput kommunini sullissisut suleruluttut 


pikkorissartinneqartalissasut inatsisinut ilisimasaqarnerulersinniarlugit. Taamaattumik 


Demokraatini qinnutigissavarput suliap killiffia pillugu ilisimatinneqaqqulluta. 


 


Aamma Demokraatini paaserusupparput, suliffissarsiuussinerup iluani suliamik 


kivitsinissaminnut Kommunit naammattunik atugassaqartinneqartut Naalakkersuisut 


isumaqarnersut. 


 


Demokraatini siunnersuut taamatut isikkoqartillugu ilalerparput innersuullugulu 


Inuussutissarsiornermut Ataatsimiititaliamut. 
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Harald Bianco 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage 
initiativ til en ændring af Landstingsforordningen om offentlig hjælp, således 
at der indføres en karantæneperiode på 4 uger, hvis en ansøger eller modtager 
af offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter samt enkeltudgifter uden 
rimelig grund 
‐ afslår et anvist arbejde, 
‐ udebliver fra et anvist arbejde, eller 
‐ opsiger eller forlader anvist arbejde eller på grund af egne forhold bliver 


opsagt herfra. 
(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 
 
Indledningsvis skal vi takke Andreas Uldum for forslaget. 
 
Efter regeringsskiftet i 2009 ønskede det nye Naalakkersuisut gennem en 
opfordring til, at folk her i landet der kan arbejde, skal have arbejde og udføre 
arbejde. Heri mente Naalakkersuisut, at enhver individ, med sin kunnen, skal 
kunne yde noget for samfundet. Dette mål anser Inuit Ataqatigiit som meget vigtigt. 
 
I Naalakkersuisut’s svarnotat kan man læse, at Naalakkersuisut i planen ”Vores 
fremtid – dit og mit ansvar”, vil indarbejde incitamenter til, at den enkelte borger 
tager beskæftigelse eller opkvalificerer sig. Det skal siges, at der, især i de senere år, 
har været i kommunalt regi arrangeret store aktiviteter i form af kurser til den 
arbejdsløse del af arbejdsstyrken, for at gøre dem arbejdsdygtige igen. Det kan man 
bl.a. se i Kommuneqarfik Sermersooq aktivitetsplan.   
 
I landstingsforordningens (Landstingsforordning nr. 15 af 20. November 2006) 
formålsparagram står der “at skabe et økonomisk sikkerhedsnet for alle personer, 
der opholder sig i Grønland, og ikke kan klare sig på anden vis”. 
 
I landstingsforordningens kapitel 3, §§ 7 og 8 præciseres, at kommunen kun kan 
yde offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter samt til enkeltudgifter, såfremt 
følgende punkter gør det muligt: 
 
1) ledig og ikke har et rimeligt tilbud om arbejde og aktivt søger at udnytte sine 
arbejdsmuligheder.  
2) vurderet uarbejdsdygtig på grund af tilpasningsproblemer eller dårligt helbred, 
eller 
3) syg eller på barsel og derfor ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet.” 
 







 2


Kommunen er den der vurderer om jobtilbuddet er passende til vedkommende, med 
udgangspunkt i vedkommendes ydeevne. Med andre ord, hvis jobtilbuddet er blevet 
vurderet som passende til vedkommende, skal vedkommende tage imod tilbuddet. 
 
I bestemmelserne står der skrevet, at det i tilfælde, hvor personen nægter at udføre 
anvist arbejdet, som må anses som rimeligt, anses personen ikke længere for at stå 
til rådighed for arbejdsmarkedet og er derfor ikke berettiget til at modtage offentlig 
hjælp til forsørgelse, faste udgifter eller enkeltudgifter. Det samme gør sig gældende 
i de tilfælde, hvor en modtager af offentlig hjælp udebliver fra et anvist arbejde, 
forlader et anvist arbejde eller på grund af egne forhold gør sig skyldig i, at jobbet 
ophæves.  
 
Bestemmelser viser, at forslagsstillerens ønsker allerede eksisterer, hvorfor Inuit 
Ataqatigiit ikke kan støtte forslaget. Vi sender derfor forslaget til anden behandling i 
den foreliggende form.   
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Harald Bianco 
 
Pisortat ikiorsiissutaannik pisartagaqarniarluni qinnuteqartup pisartagaqar-
torluunniit pissutissaqarani: 


- Suliffissani innersuussutigineqartoq naaggaarpagu 
- Suliffissatut innersuunneqartumut suliartunngitsoorsimappat 


imaluunniit 
- Soraarpat imaluunniit suliffik tunniunneqartoq qimaannarpagu 


imaluunniit nammineq pisuussutigisaminik soraarsitaappat 
Sapaatip akunnerini sisamani qinnuteqartup imaluunniit imminut napa-
tinniarluni pisortat ikiorsiissutaannik pisartagaqartup aningaasartuutinut 
aalajangersimasunut kiisalu ataasiarluni aningaasartuutinut ikiorsiissutinik 
pisartagaqartarunnaarsittalernissaa anguniarlugu Pisortat ikiorsiissutaat 
pillugit Inatsisartut Peqqussutaannik Naalakkersuisut allanngueqqullugit 
Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut 
siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Andreas Uldum, Demokraatit) 
 
Siullermik Andreas Uldum qutsavigissavarput siunnersuummut saqqummi-
ussaanut. 
 
2009-ip kingorna naalakkersuinikkut nikinnermi pingaartinneqartut kaammat-
tuutigineqartullu ilagivaat nunatsinni inuit sulisinnaasut suliffissaqartillutik 
sulisinnaalernissaat, tassa Naalakkersuisunngortut isumaqarmata inuk 
kinaluunniit nukissaminik piginnaasaminillu aallaaveqarluni inuiaqatigiinnut 
tapersersuisariqartoq. Anguniagaq tamanna Inuit Ataqatigiinnit annertuumik pi-
ngaartipparput. 
 
Naalakkersuisut akissuteqaataanni atuarneqarsinnaavoq, ”Siunissarput – illit 
uangalu akisussaaffipput” pillugu aaqqissuusseqqinnermi innutaasut ataasiakkaat 
sulilernissamut imaluunniit piginnaanngorsarnissamut kajumissuseqalersinne-
qarnissaat Naalakkersusisut ilanngunniaraat. Oqaa-tigisariaqarpoq, ingammik 
ukiuni kingullerni, innuttaasut sulisinnaasut suliffeqanngitsut sulisinnaaq-
qilernissat anguniarlugu pikkorissaanerit aqqutigalugit kommunit annertuumik 
suliniuteqarmata. Soorlu tamanna Komuneqarfik Sermersooq-p aaqqis-
suussisarnerani takuneqarsinnaasoq.  
 
Pisortanit ikiorsiisarneq pillugu peqqussummi (Peqqussut nr. 15, 20. november 
2006) siunertami allassimavoq; ”siunertarineqarpoq inunnut Kalaalli Nunaan-
niittunut allatut iliornikkut imminut pilersorsinnaanngitsunut tamanut aningaa-
saqarnikkut isumannaallisaaviginninnissaq.” 
 







 2


 
Peqqussummi kapitali 3-mi §§ 7, 8-imilu aamma erseqqissarneqarpoq, kommune 
taamaallaat pisortat ikiorsiissutaannik tunniussisinnaavoq pilersuinissamut, 
aningaasartuutinut aalajangersimasunut ataasiaannartumilluunniit aningaasar-
tuutissanut, piumasaqaatit makku arlaat naammassineqarsimappat. 
 
1) qinnuteqaateqartoq suliffeqanngippat aamma suliffissamik naammaginartumik 
neqeroorfigineqarsimanngippat kiisalu suliffigisinnaasaminik nammineq suliniute-
qarluarluni ujaasippat. 
2) naleqqusarnissamut ajornartorsiuteqarneq peqqiilliornerluunniit, imaluunniit 
napparsimaneq 
3)erninermulluunniit atatillugu sulinngiffeqarneq pissutigalugit sulisinnaa-
nngitsutut nalilerneqarpat, taamalu sulisinnaanani.   
 
Kommuni tassaavoq neqeroorutip naammaginartuuneranik naliliisussaq, inuup 
qanoq naammassisaqarsinnaatiginera aallaavigalugu naliliisoqartartussaavoq. 
Tassa imaappoq; inuk kommunimiit neqeroorfigineqaruni neqeroorullu inummut 
pineqartumut naammassineqarsinnaasutut nalilerneqarpat, taava inuup neqe-
roorut tigusussavaa.  
 
Taamatullu aalajangersakkanni allassimasoqarpoq; Inuk suliffissatut inner-
suunneqartumik naammaginartutut isigineqarsinnaasumik tiguserusunngitsoq, 
suliffimmi sulisinnaasutut isigi-neqarunnaassaaq, taamaammallu pilersui-
nissamut, aningaasartuutinut aalajangersimasunut ataasiaannartumillu aningaa-
sartuutissanut pisortat ikiorsiissutaannik pissarsinissamut pisinnaatitaaf-feqarani. 
Tamanna aamma atuuppoq, pisortat ikiorsiissutaannik pissarsisartoq suliffissatut 
innersuunneqartumut takkutinngitsoorpat, suliffissatut innersuunneqartumit 
qimaguppat imaluunniit nammineq pissusilersuutai pissutaallutik suliffiup 
atorunnaarsinneqarneranut pisuussuteqarpat.  
 
Aalajangersakkat tamakku takutippaat siunnersuuteqatup anguniagai pioreersut, 
taamaattumik siunnersuut Inuit Ataqatigiinit tapersersinnaanngilarput, taamatullu 
isikkoqartillugu aappassaaneerneqarnissaanut ingerlateqqipparput.   
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


08 november 2012                                                                                                         EM 2012/34-01 
Knud Fleischer 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til en 
ændring af Landstingsforordningen om offentlig hjælp, således at der indføres en 
karantæneperiode på 4 uger, hvis en ansøger eller modtager af offentlig hjælp til forsørgelse, 
faste udgifter samt enkeltudgifter uden rimelig grund: 
 


 afslår et anvist arbejde, 
 udebliver fra et anvist arbejde, eller 
 opsiger eller forlader anvist arbejde eller på grund af egne forhold bliver opsagt 


herfra. 
 
Drift på arbejdsmarkedet på baggrund af reelle forhold har altid været Kattusseqatigiit Partiiat’s 
målsætning, som vi ligeledes ønsker at fremgangsmåderne heri overholdes.  
 
Vi skal derfor kommentere medlem af Inatsisartut Andreas Uldum’s beslutningsforslag til 
Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til en ændring af 
Landstingsforordningen om offentlig hjælp således:   
 
Efter grundig undersøgelse af forslaget mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, at det er yderst 
nødvendigt at delagtiggøre samtlige vedkommende parter, idet det er højst nødvendigt at beskytte 
landets erhverv. 
 
Det er nødvendigt at ændringen af Landstingsforordningen om offentlig hjælp også er 
hensigtsmæssig for den del af befolkningen, der har knoklet for at oppebære og fremme landet. Der 
er talrige personer, der er arbejdsskadet samt sygdomsramte, hvorfor det også er nødvendigt at sikre 
disse bedst muligt servicering i henhold til offentlig hjælp. 
 
Vi kan fra Kattusseqatigiit Partiiat fuldt ud forstå forslagsstillerens budskaber, idet han bl.a. 
omtaler, at det ikke er længere en hemmelighed, at vi sagtens kan bevare det velfærdssamfund vi 
kender i dag, såfremt vi kan yde vores bedste. 
 
Det nytter derfor intet, trods mange arbejdsdygtige, såfremt man vælger, at se bort fra givne 
jobmuligheder og blot regne med offentlig hjælp.  
 
Det er sandt, at befolkningen, i den forgangne tid, har reageret stærkt på aktuelle nyhedsemner, hvor 
man i nogle byer stadigt omtaler manglen af nødvendige arbejdskraft for driften af 
produktionsanlæg samt generel arbejdsløshed, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat er interesseret 
i at afdække årsagerne.  
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Fiskefabrikker og arbejdskraften herunder er hårdt tiltrængt for landets økonomi og til glæde for 
Kattusseqatigiit Partiiat valgte over 75 % af landets stemmer at gå et skridt videre mod 
selvstændighed, idet de stemte for Selvstyre tilbage i 2008.  
 
Vi arbejder fra Kattusseqatigiit Partiiat for at samtlige borgere til alle tider beskyttes og vi ønsker 
ligeledes at landets arbejdstagere skal være sikret gode kår i vores retning mod selvstændighed, dog 
skal det også indrømmes, at al arbejdskraften vil være uundværlig, når vores land engang opnår 
selvstændighed.  
 
Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat til alle tider arbejde hårdt for at landet drives på egen hånd, dog 
blev det, beklageligt efter valget til selvstyre, klart at nogle borgere ikke formå at bære en del af 
ansvaret, hvorfor spørgsmålet nu er, hvorledes vi kan sikre befolkningen bedre kår, for ifølge hvad 
vi kan se nu er entusiasmen minimal, hvilket leder til det andet spørgsmål: Har vi stadig for ondt af 
os selv? Hvis det ikke er tilfældet, hvorfor skal vi så blot stræbe efter vores drømmejobs?  
 
Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat også fremhæve, at der findes mange borgere, der taknemmeligt 
tager imod jobtilbud, men der er stadig alt for mange, der kræsent afviser anvist beskæftigelse, 
hvorfor dette må ændres snarligt, såfremt man ønsker mere selvstændighed i landet.   
 
Som eksempel kan 1950-60’erne skues hvorledes tilkaldt arbejdskraft, hvor de fastboende ikke blev 
delagtiggjort. Skal dette gentages? Det mener vi ikke fra Kattusseqatigiit Partiiat. 
 
Det er vigtigt at arbejdsdygtige kommer tilbage i arbejdsmarkedet, hvorfor vi mener det er 
nødvendigt at atter tilpasse offentlig hjælp, vi ved jo alle, at vores beskæftigelse stadig har brug for 
os efter lønudbetaling.   
 
Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat ikke mindst at fejlen heri snarest bør rettes hvad offentlig 
hjælp angår, således at tilskadekomnes hjælp ikke udregnes på baggrund af vedkommendes 
årsindtægt.  
 
Vi er jo godt klar over, at ikke alle kan modtage offentlig hjælp på grundlag af deres årsindtægt.  
Med disse bemærkninger på vegne af Kattusseqatigiit partiiat indstiller jeg forslaget til behandling i 
relevant udvalg inden anden behandling. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


08 november 2012                                                                                                      UKA 2012/34-01 
Knud Fleischer 
 
Pisortat ikiorsiissutaannik pisartagaqarniarluni qinnuteqartup pisartagaqartorluunniit 
pissutissaqarani: 


- Suliffissani innersuussutigineqartoq naaggaarpagu 
- Suliffissatut innersuunneqartumut suliartunngitsoorsimappat imaluunniit 
- Soraarpat imaluunniit suliffik tunniunneqartoq qimaannarpagu imaluunniit 


nammineq pisuussutigisaminik soraarsitaappat 
Sapaatip akunnerini sisamani qinnuteqartup imaluunniit imminut napatinniarluni pisortat 
ikiorsiissutaannik pisartagaqartup aningaasartuutinut aalajangersimasunut kiisalu 
ataasiarluni aningaasartuutinut ikiorsiissutinik pisartagaqartarunnaarsittalernissaa 
anguniarlugu Pisortat ikiorsiissutaat pillugit Inatsisartut Peqqussutaannik 
Naalakkersuisut allanngueqqullugit Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 
 


Kattusseqatigiit Partiiniit nunatsinni pissutsit piviusut tunngavigalugit sulisoqartuarnissaa 
siunertaralugu sulinissaq anguniartuarparput aamma nunatsinni inuit tamat sulisussaatitaanerannut 
tunngatillugu periusissat aallaavigalugit ingerlatsisoqarnissaata malinneqartuarnissaa 
kissaatigijuarparput. 
 
Taamaattumik inatsisartunut ilaasortap Andreas Uldum Demokraatineersup siunnersuutaa pisortat 
ikiorsiissutaat pillugit Inatsisartut peqqussutaannik Naalakkersuisut allanngueqqullugit 
Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalijangiiffigisassaattut siunnersuutaa 
imaattumik oqaaseqarfigissavarput. 
 
Kattusseqatigiit Partiianiit siunnersuuteqartup oqariartuutai sukumiisumik aammalu annertuumik 
sammereerlugit pisariaqarsoraarput siunnersuut sukumiilluinnartumik susassaqartunit tamanit 
sammineqartariaqartoq, tassami sulinermik inuutissarsiuteqartut nunatsinni soorunami 
illersorneqarnissaat pisariaqarluinnarpoq inuppassuaqarmat ilungersorlutik suliuarsimasunik. 
 
Tamakkulu annertuumik nunatsinnik napatitsiniarlutik ilungersorlutik suliuarsimasut ajunngittumik 
aamma Pisortat ikiorsiiniarluni aalajangersaagaannik naapertuuttumik sullinneqarnissaat 
pisariaqarpoq, inuit amerlaqaat sulinermikkut ajutoornermik eqqugaasartut aammalu 
ilimaginngisamik nappaateqarlersartut nunatsinni amerlaqaat, tamakkulu soorunami 
sulisinnaajunnaarnerminni Pisortat ikiorsiissutaannik ikiorneqartariaqalernikkut sapinngisaq tamaat 
ikiortuarneqarnissaat illersorneqartariaqarpoq. 
 
Kattusseqatigiit Partiianiit tamakkiisumik siunneruuteqartup oqariartuutai paasivagut ilaatigut 
oqarmat, isertugaajunnaarnikuuvoq, tamatta pisinnaasagut naapertorlugit ikiuunnissarput 
kissaatigigutsigu tungiuinikkut atugartuussusitta pigiinnarnissaa. 
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Taamaattumik iluaqutaanngilaq sulilluarsinnaasunik inoqarpat,  suliffik innersuussutigineqartoq 
tigunagu, pisortalli ikiorsiissutaannik pisartagaqarnissaq kisiat isumalluutigalugu. 
 
Ilumoorpoq piffissami qaangiuttumi nunatsinni tusagassiutitsigut eqqartorneqartut annertuumik 
innuttaasunik qisuariarfigineqarmata, illoqarfiit ilaanni suliffissuaqarnikkut tunisassiornerit 
pisariaqarluinnartut ingerlanneqarneranni annertuumik sulisussaaleqinerit taakkartortuarneqarput 
aammalu suliffissaaleqinerit annertuumik  eqqartorneqarput, tamannalu sumik patsiseqarnersoq 
soorunami Kattusseqatigiit Partiianiit assut paaserusupparput. 
 
Nunatta aningaasarsiornerunissaanut annertoorujussuarmik aalisakkeriviit pisariaqartinneqarput 
taassumalu ataani sulisussaqarniarneq pinngitsoorneqarsinnaanani, nunarput 2008-mi innuttasunik 
nunatta nammineernerulernissaa innuttaasunik aalajangiiffigeqqullugu taasisitsivoq, tamannalu 
innuttaasunit amerlasoorujussuarnik ilalerneqarpoq tassa 75% sinnerlugu innutaasut taasissutigaat 
nammineernerulernissamut alloriartoqasasoq, tassani Kattusseqatigiit  Partiiani paasivarput 
aammalu nuannaarutigalugu innuttaasunit taamak amerlatigisunik tapersersorneqarmat 
namminiilernissaq. 
 
Kattusseqatigiit Partiianiit inuit tamat illersorneqartuarnissaat sulissutigaarput aamma 
namminiilivinnissap anguniarnerani sulisut tamarmik ajunngittumik atugassaqartinneqartuarnissaat 
kissaatigijuarparput, taamaattoq aamma nunarput qaqugu namminiilivissappat inuit sulisinnasut 
tamarmik atorfissaqartinneqarneri pingaaruteqartorujussuartut Kattusseqatigiit Partiianiit 
oqaatigisariaqarparput. 
 
Kattusseqatigiit Partianiit assorujussuaq nunatta nammineq allanillu ikiorneqarani annerusumik 
ingerlajuarnissaa suleqataaffigiuassavarput, taamaattoq takusinnaasarput malillugu ajoraluartumik 
namminiilivinnissap taasissutigineqareernerani ersernerluppoq innuttaasut ilaasa nunaminnik 
annertunerusumik kiffartuussiniarnerat, taamaattumik aperisariaqarpugut namminiilivinnissaq 
anguniarlugu qanoq iliortoqartariaqarnersoq nunatsinni innuttaasut ajunnginnerusumik 
inuuneqalernissaat anguniarlugu, massakkummi takusinnaasarput malillugu naammanngilaq 
innutaasut ilaanik piumassuseq annertuvallaanngimmat, apeqqutip aappa nunatsinni inuiaqatigiit 
immitsinnut suli nalligivallaarpuguut? Taamanngippat soormi suliffissarsiornermi nuannarisagut 
kisiisa tiguniassavagut. 
 
Kattusseqatigit Partiianiit aamma erseqqissasavarput nunatsinni suliffissarsiortut amerlaqaat 
suliffimmik tunineqaraangamik qujarussisartut, taamaattoq suli amerlavallaaqqaat inuit 
suliffissamik tunineqarnikkut narrusarnermikkut suliffissamik tiguserusunngitsut, tamannalu 
allanngortariaqarpoq piaartumik nunatta namminerluni imminut napatinnerulernissaa 
anguneqasappat. 
 
Soorlu assersuutingalungu 1950-60-ikkunni sulisussat nunatsinnut tikerarput, kalaallillu 
annerusumik isinginnaartuinnartut inissisimapput, oqaluttuaq tamanna uteqqinniarpaa? Uangut 
Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpungut taamaattoqassanngitsoq. 
 
Sulisinnaalluartut sulilerteqqinniissaat pingaarpoq taamaattumik oqartussanik ikiorsiissutinik 
pisartagaqarsinnaanerup naleqqusaqqinneqarnissaa isumaqarpugut pisariaqartoq, nalunngilarpummi 
aamma aningaasarsinerup kingorna aamma suliffiit pisariaqartimmatigut tamatta.  
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Minnerunngitsumik inunnik ikiorsiisarneq eqqarsaatingalungu Kattusseqatigiit Partiianiit 
isumaqarpugut, nikingassut una piaartumik iluarsineqartariaqartoq, tassalu inuit tunniusimallutik 
ukiorpassuarni innuttaasunik sullissisimasut, naatsorsuutinginngisamik sulisinnaajunnaaraangamik, 
ukioq kingulleq isertitat aalaavingalungit inunnik ikiorsiisarneq iluarsineqartariaqarpoq.  
 
Tassami ukioq kingulleq aningaasarsiarisimasat aallaavingalungit inuppassuit pisortat 
ikiorsiissutaannik pisinnaatitaaneq ajortut ilisimavarput. 
 
Taamatut Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu oqaaseqarlunga siunnersuutip 
aappassaanneerneqannginnerani ataatsimiititaliami susassaqarfiusuni suliarineqarnissaa 
inassutingaara. 





